
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Ý U K A  S O U D O B Ý C H  D Ě J I N  N A  2 .  S T U P N I  Z Á K L A D N Í C H  Š K O L  A  N A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H

142

Graf 11 
Témata z obecných dějin 20. století, která nejvíce zajímají žáky – podíl žáků (v %)

3,1

36,2

5,5

8,5

19,6

41,7

56,6

22,4

19,9

3,6

20,2

4,0

7,9

16,4

24,6

65,9

26,3

32,0

0 10 20 30 40 50 60 70

žádné

globální problémy současného světa (světová chudoba, nedostatek
pitné vody apod.)

mimoevropský svět po roce 1945

Evropa pro roce 1945

studená válka a napětí mezi USA a SSSR

holocaust

2. světová válka

fašismus, nacismus

1. světová válka

9. ročník ZŠ 2. a 3. ročník SŠ

V obecných (světových) dějinách 20. století projevují žáci největší zájem o období druhé 
světové války. Oblíbenost druhé světové války u žáků koresponduje i se zájmem celé společnosti 
o toto období, které je mimo jiné také nejčastějším tématem odborných historických knih ve 
20. století. Další politická témata jako Evropa a mimoevropský svět po roce 1945 jsou zajímavá 
již pro menší podíl žáků. Žádné z témat obecných dějin 20. století nezajímá přibližně 3,5 % 
žáků.

Podobně jako u československých dějin, tak i u obecných dějin 20. století platí, že žáky 
ze základních škol zajímají období před druhou světovou válkou a žáky ze středních škol 
poválečná období, zejména globální problémy současného světa.


